BEDÆ VENERABILIS
ANGLO-SAXONIS
OPERA HISTORICA
SIVE
OMNIUM EJUS OPERUM PARS QUARTA.
SECTIO PRIMA. — HAGIOGRAPHICA.
VITA SANCTORUM ABBATUM
MONASTERII IN WIRAMUTHA ET GIRVUM ^a

BENEDICTI, CEOLFRIDI, EASTERUINI, SIGFRIDI ATQUE HUÆTBERCTI,

Ab ejusdem monasterii presbytero et monacho **BEDA** composita.

[Ex Smith, Historia ecclesiastica Angl.]

OBSERVATIONES PRÆVIA MABILLONII.

1. Venerabilis Beda, in Epitome Hist. Angl., ubi indicem suorum operum texit, mentionem facit historiæ abbatum monasterii sui his verbis : « Historiam abbatum monasterii hujus, in quo supernæ pietati deservire gaudeo, Benedicti, Ceolfridi (adde Sigfridi) et Ilæberti in libellis duobus scripsi. » Hanc historiam in duo fragmenta divulsam anno 1625 ediderat Eduardus Maihew monachus Westmonasteriensis in Martyrologio Benedictino Anglicano, partim quidem in tabula 2 addendorum, partim ad 25 Septembri : quam Editionem cum ignoraret Jacobus Waræus, eques auratus, alias anno 1634 agressus est Dubliniensibus typis, eamdemque Ludovicus Billaine bibliopola Parisiis biennio post recensuit. Illam ipsam historiam prædictorum abbatum gesta continentem hic representamus continua serie, tum quia auctoris integrum opus exhibere satius visum est, tum quia permistam de eorumdem abbatum factis narrationem dividere non licuit. An etiam Beda sermouem de sancto Biscopo composuerit, postea inquirendum.

2. Quanta sit Bedæ auctoritas, nemo nescit. Hic tamen eo potiorem meretur fidem, quod de rebus sibi notis ac perspectis scribit. Quippe « Beda Dei famulus et presbyter monasterii beatorum apostolorum Petri quod est apud Wirimudam et Ingirvum, fuit; « qui natus in territorio ejusdem monasterii, cum esset annorum septem, cura propinquorum datus est educandus reverendissimo abbati Benedicto,

^a De hujus cæterorumque nominum orthographia non consentiunt eruditæ; et hoc, ni fallor, anglo-saxonæ linguae pronuntiationi, quæ maxime incerta est, tribuendum. EDIT.

ac deinde Ceolfrido, cunctumque ex eo tempus vi-
tae in ejusdem monasterii habitatione peregit, » ut ipse de seipso loco citato testatur.

3. Monasterium sancti Petri ad Wiræ fluminis ostia (unde Wiremuthense dictum) quinto fere mil- liari distabat a cœnobio sancti Pauli sito ad Tinam fluvium, in territorio Girvensi, vulgo Jarrow, ex quo Girvense sancti Pauli monasterium dictum est. Utrumque condidit Biscopus, ac eidem abbati iisdemque institutis subesse voluit. Quod in causa fuit, ut nonnunquam apud Bedam aliosque auctores, quasi unius monasterii vocabulo censeretur. Girvense incoluit Beda, a Danis postea semel atque iterum destructum.

4. Sancti Benedicti Biscopi nomen ac cognomen variis varie efferrunt. Venerabilis Beda Biscopum cognomentum Benedictum appellat, tum in subjecta historia, tum in Hist. Angl. lib. iv, cap. 18, et lib. v, cap. 20. At Florentius Wigorniensis ac recentiores passim Benedictum Biscopum vocant. Cognomen-
tum usurpare videtur Beda pro nomine altero seu voce cognomini et promiscua, quo sensu nonnunquam apud auctores mediæ ætatis usurpatum ad- vertimus. Binominis ergo erat Biscopus, nos tamen pro more usitato Benedictum Biscopum ubique ex- primemus.

5. Benedictus quædam scripsisse dicitur, apud Pitseum Exhortationum ad Monachos librum i. De suo Privilegio lib. i, De celebratione festorum totius

anno lib. 1, et alia de quibus nihil pronuntiandum occurrit. Sunt qui ei tribuant librum de Concordia regularum, quem constat esse alterius Benedicti Anianæ abbatis. Menardus noster, in præfatione de Auctoribus regularum quæ in Concordia citantur, suspicatur regulam Magistri a Benedicto Biscopo scriptam fuisse. Verum potius auctori Gallo tribuenda videtur; qua de re alias.

6. Sancti Benedicti Biscopi mentio nulla reperiatur in antiquis Bedæ aliorumque Martyrologiis: ex quo suboriri dubium possit an homilia de hoc sancto vulgata nomine Bede genuina sit, an alteri ascribenda. Quidquid sit, sine dubio composita est a quodam monacho, qui ipsius Biscopi discipulus viderat, uti ex contextu appareat; ac proinde cerum est festum ejus diem antiquitus fuisse celebratum. « Hujus ergo corporis, » inquit Willelmus Malinesburiae monachus, in lib. iv de Pontif. Angl., « magno coempium pretio Adelwoldus (Wintoniensis episcopus mortuus anno 984) Thorneiam advenit, et ob-

A scurioribus sanctis luciflum jubar invexit. » Porro monasterium Thorneiense haud procul ab Eliensi urbe comitatus Cantabrigiensis distabat.

7. De regula per Biscopum in monasteriis suis instituta in præfatione sæculi i Bened., § 8, disserimus. Quippe regulam Magni quondam abbatis Benedicti Biscopum et Ceolfridum discipulis suis commendasse, auctor est Beda in historia sequenti. Et in monasterio Wiremuthensi erat ecclesia beati Patris Benedicti, infra lib. ii, num. 19. Quin etiam Albinus Flaccus Alcuinus egregium huic rei testimonium nobis suppeditat, in epist. 49, ad Wirensis et Girvensis Ecclesie fratres his verbis: « Regulæ ritus observationem quam statuerunt vobis, sanctissimi Patres, Benedictus scilicet, et Ceolfridus, diligentissime custodite. » Quam vero regulam? exponit idem auctor paulo infra: « Regula sancti Benedicti in conventu fratrum propria exponatur lingua, ut intelligi possit ab omnibus. » Haec lecto-ribus æquis sufficere credimus.

INCIPIT VITA QUINQUE SANCTORUM ABBATUM.

LIBER PRIMUS.

Religiosus Christi famulus Biscopus cognomento
» Benedictus, aspirante superna gratia, monasterium construxit in honorem beatissimi apostolorum principis Petri, juxta ostium fluminis Wiri ad Aquilonem,¹ juvante se ac terram tribuente venerabili ac piissimo gentis illius rege Ecgfrido; idemque monasteriu[m] annis sedecim, inter inumeros vel itineriu[m] vel infirmitatum labores, eadem qua construxit religione sedulus rexit. Qui, ut beati papæ Gregorii verbis, quibus cognominis ejus abbatis vitam glorificat, utar: Fuit vir ritæ venerabilis, gratia Benedictus et nomine, ab ipso pueritate suæ tempore cor gerens senile, ætatem quippe moribus² transiens, nulli animum voluntati dedit. Nobili quidem stirpe gentis Anglorum progenitus, sed non minori nobilitate intentis ad promerenda semper angelorum consortia suspensus. Denique cum esset minister³ Osvii Regis et possessionem terræ suo gradui competenter illo donante perciperet, annos natu[m] circiter viginti et quinque fastidivit possessionem caducam, ut acquirere posset æternam; despexit militiam cum corruptibili donativo terrestrem, ut vero Regi milita-

ret, regnum in superna civitate mereretur habere perpetuum; reliquit domum, cognatos et patriam propter Christum et propter Evangelium, ut centuplum acciperet, et vitam æternam possidere; respuit nuptiis servire carnalibus, ut sequi valeret Agnum virginitatis gloria candidum in regnis cœlestibus: abnuit liberos carne procreare mortales, prædestinatus a Christo ad educandos ei spirituali doctrina filios cœlesti in vita pereque[n].

Dimissa ergo patria Romam « adiit, beatorum apostolorum quorum desiderio semper ardere consueverat, » etiam loca corporum corporaliter visere atque adorare curavit. Ad patriam mox reversus, studiosius ea quæ vidit ecclesiasticae ritus instituta, diligere, venerari, et quibus potuit prædicare non desit. Quo tempore Alchfridus, supradicti regis Osvii filius, et ipse proper adoranda apostolorum limina Romani venire disponens, comitem eum ejusdem itineris accepit. Quem cum pater suus ab intentione memorati itineris revocaret, atque in patria ac regno suo faceret residere, nihilominus ipse ut bona indolis adolescens, cœptum confessum explens iter,

VULGATORUM VARIANTES LECTI[ON]ES.

¹ Juvante ac.
² Traasiliens.
³ Oswini.

⁴ Et loca.
⁵ Studiosus.

VARIORUM NOTÆ.

« Benedictus. Nominatur etiam Badueing a Friderico auctore Vitæ sancti Vilfridi (Mabill. Act. Benedicti, sec. iii, part. i, p. 473). SMITH.

« Gregorii. Greg., lib. ii Dial., cap. 1. SMITH.

« Adiit. Vilfridum itineris socium habuit, testante Beda v, 49. Id itineris suscepit Vilfridus aut vivente Honorio archiepiscopo Cantuariensi, aut certe paulo post ejus obitum, ex eodem loco et auctore, qui in

lib. iii, cap. 20, Honorii mortem anno ab Inc. Domin. sexagesimo quinquagesimo tertio illigat. Secundam peregrinationem aggressus est Biscopus tempore Vitaliani papæ, cuius pontificatus initium anno 658, statuere necesse est. Warzeus male legit, tempore cuius supra B. mem. Vitaliani papæ. MABILL.

« Tempore. Secundum iter fecit an. 665. FLOR. WIC.

summa sub festinatione Romam rediit,¹ tempore cuius supra beatæ memorie Vitaliani papæ; et non pauca scientia salutaris quemadmodum et prius hausta dulcedine, post menses aliquot inde digrediens ad insulam² Lirinensem, ibidem se monachorum cœtu tradidit, tonsuram accepit, et disciplinam regularem monachi voto insignitus debita cum sollicitudine servavit; ubi per biennium idonea monastiræ conversationis doctrina institutus, rursus beati Petri apostolorum principis amore devictus, sacratam ejus corpore civitatem³ repedare statuit.

Nec post longum adveniente nave mercatoria, desiderio satisfecit. Eo autem tempore miserat Egbertus Cantuariorum rex de Britannia electum ad episcopatus officium virum nomine Vighardum, qui a Romanis beati Gregorii papæ discipulis in Cantia fuerat omni ecclesiastica institutione sufficienter edoctus; cupiens eum sibi Romæ ordinari episcopum, quatenus suæ gentis et linguae habens antistitem, tanto perfectius cum subjectis sibi populis vel verbis imbuueretur fidei vel mysteriis; quanto⁴ hæc non per interpretem, sed per⁵ cognati et contributis viri lingua simul manumque susciperet. Qui videlicet Vigardus Romam veniens, cum cunctis qui secum venere comitibus, antequam gradum pontificatus perciperet, morbo ingruente defunctus est. At vero papa apostolicus, ne legatariis obeuntibus legatio religiosa fidelium fructu competente careret, initio consilio, elegit de suis quem Britannias archiepiscopum mitteret, Theodorum videlicet, sæculari simul et ecclesiastica philosophia præditum virum, et hoc in utraque lingua, Graeca scilicet, et Latina, dato ei collega et consiliatore viro æque strenuissimo ac prudentissimo Adriano abbe; et quia venerabilem Benedictum sapientem, industrium, religiosum ac nobilem virum fore conspexit, huic ordinatum cum suis omnibus commendavit episcopum, præcepitque ut relicta peregrinatione quam pro Christo suscep-
rat, commodi altioris intuitu patriam reversus, doctorem ei veritatis quem⁶ sedula quæsierat adduceret,

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Tempore superbeatæ.
- ² Repetere.
- ³ Hæc nempe non per.
- ⁴ Cogniti.

- ⁵ Sedulo.
- ⁶ Sibi quos
- ⁷ Attulit.

VARIORUM NOTÆ.

^a Lirinensem. Insula est Gallici juris, dicta etiam D insula sancti Honorati, ubi nobile erat cœnobium monachorum. **WARBUR.**

^b Repedare. Juxta finem an. 667, quo Vigard, obiit (iii. 29; iv. 1). **SMITH.**

^c Venerunt. Benedictus cum Theodoro Angliam redit an. 669, sub die sexto Kal. Jun., Dominica (iv. 3). **SMITH.**

^d Tertium. Tertia quidem fuit Benedicti e Britan- nia peregrinatio Romana, at quarta in summa, siquidem in secunda e Britan- nia discessione bis Romam petiit, antequam in patriam remearet. Ergo sequen- tem ejus profactionem quartam a Britannia dictam a Beda, quintam absolute interpretare. **MABILL.** Hoc iter suscepit Benedictus an. 671. **FLOR. WIG.**

^e Ingressus. An. 672. Eo enim anno Coinvalch obiit. **CHRON. SAX. ET FLOR. WIG.**

A cui vel illo pergenti vel ibidem docenti, pariter interpres existere posset et duxtor. Fecit ut jusserrat: ^c venerunt Cantiam, gratissime sunt suscepti; Theodore sedem episcopatus concedit; Benedictus suscepit monasterium beati Petri apostoli ad regendum; cujus postea præfatus Adrianus factus est abbas.

Quod ubi duobus annis monasterium rexit, ^d ter- tium de Britannia Romam iter arripiens solita prospere complevit, librosque omnis divinæ erudi- tionis non paucos vel placito pretio emptos, vel amicorum dono largitos retulit. Rediens autem, ubi Viennam pervenit, emptitos ^e ibi quos apud amicos commendaverat, recepit. At ^f ingressus Britanniam, ad regem Occidentalium Saxonum nomine Coinvalch conserendum putavit, cuius et ante non semel ami- citiis usus, et beneficiis erat adjutus. Sed ipso eodem tempore immatura morte prærepto, tandem ad pa- triam, gentem solumque in quo natus est pedem converteens, Ecgfridum Transhumberæ regionis regem adiit; cuncta quæ egisset ex quo patriam ado- lessens deseruit replicavit; quo religionis desiderio arderet, non celavit; quid ecclesiastice, quid mona- chicæ institutionis Romæ vel circumquaque didicisset, quot divina volumina, quantas beatorum apostolorum sive martyrum Christi reliquias ^g attulisset, patescunt; tantumque apud regem gratiam familiaritatis invenit, ut confestim ei terram septuaginta familiarium de suo largitus, monasterium inibi primo pastori Ecclesie facere præcipere. Quod factum est, sicut et in proce- C mio memini, ad ostium fluminis Viri ad Aquilonem, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo septua- gesimo quarto, inductione secunda, anno autem quarto Imperii Ecgfridi regis.

Nec plusquam unius anni spatio post fundatum monasterium interjecto, Benedictus Oceano trans- misso Gallias petens, cœmentarios qui lapideam ^h sibi ecclesiam iuxta Romanorum quem semper amabat morem facerent, postulavit, accepit, attulit. Et tan- tum in operando studii præ amore beati Petri, in cu-

¹ Lapideam.

² Sibi quos

³ Attulit.

^a Nempe ecclesiam cum tabulatu lapi- deo, uti Willermus Malmesburiensis explicat, seu cum fornice; nam longe ante jam Paulinus episcopus, teste ipso Beda, ii. 16, in Lindolina civitate ecclesiæ operis egregii de lapide fecit. Quod etiam auctea jam Ebورaci præstitaler, ex c. 12. Quanquam non raro tum templa in Britannia ex ligno siebant. Finalius episcopus Merciorum, teste Beda, lib. iii. cap. 25, ^c Ecclesiam more Scotorum, non de lapide, sed de robore secto totam composuit, atque arundine textit. Sed episcopus loci Eadberth, ablata arundine, plum- beis laminis eam totam, hoc est, tectum et parietes, cooperire curavit. ^d Quod etiam in Gallia actutum nonnunquam. Lege Gregorium Turon. in lib. de Gl. conf. cap. 72, et lib. i de Gl. mart., cap. 10f, et alibi. **MABILL.**

jus honorem faciebat, exhibuit, ut¹ intra unius anni circulum ex quo fundamenta sunt jacta, culminibus superpositis, missarum inibi solemnia celebrari videres. ² Proximante autem ad perfectum opere, misit legatarios Galliam, qui vitri factores, artifices vide-licet Britanniis eatenus incognitos, ad cancellandas Ecclesiae porticuumque et cœnaculorum ejus fenes-tras adducerent. Factumque est, et venerunt; nec solum opus postulatum compleverunt, sed et Anglorum ex eo gentem bujusmodi artilicium nosse ac di-scere fecerunt: artificium nimirum vel lampadis ec-clesiae claustris vel vasorum multifariis usibus non ignobiliter aptum. Sed et cuncta quæ ad altaris et ecclésiae ministerium competebant, ³ vasa sancta, vel vestimenta, quia domi invenire non potuit, de trans-marinis regionibus adiectare religiosus emptor cu-rabat.

Et ut ea quoque quæ nec in Gallia quidem reperi-
valebant, Romanis e flūibus Ecclesiae suæ provi-sor impiger⁴ ornamenta vel munimenta conferret;
⁵ quarta illo, post compositum juxta regulam mona-sterium, profectione completa, multipliciore quam prius spiritualium mercium senore cumulatus rediit. Primo quod innumerabilem librorum omnis generis copiam apportavit; secundo quod reliquiarum beatorum apostolorum martyrumque Christi abundantem gratiam multis Anglorum ecclesiis profuturam ad-
vexit; tertio quod ordinem cantandi, psallendi atque in Ecclesia ministrandi juxta morem Romanæ insti-tutionis sui monasterio contradidit, postulato vide-licet alique accepto ab Agathone papa archicantore ecclésiae beati apostoli Petri et abbate monasterii beati Martini⁶ Joanne, quem sui futurum magistrum monasterii Britannias, Romanum Anglis adduceret. Qui illo perveniens, non solum viva voce quæ Rome didicit ecclæiastica discentibus tradidit; sed et non pauca etiam litteris mandata reliquit, quæ hactenus in ejusdem monasterii bibliotheca memoria gratia servantur. Quartum, Benedictus non vile munus at-tulit, epistolam privilegii a venerabili papa Agathone, cum licentia, consensu, desiderio, et hortatu Ecgfridi regis acceptam, qua monasterium quod fecit ab omni prorsus extrinseca irruptione tutum perpetuo redde-retur ac liberum. Quintum, picturas imaginum san-

A claram quas ad⁷ ornandum ecclesiam beati Petri apostoli quam construxerat detulit; imaginem, vide-licet, beatæ Dei genitricis semperque virginis Marie, simul et duodecim apostolorum, quibus medium ejusdem ecclesiae testudinem, ducto a pariete ad parietem tabulato præcingeret; imagines evangelice hi-storyæ quibus Australem ecclesiae parietem decora-ret; imagines visionum Apocalypsis beati Joannis, quibus septentrionalem æque parietem ornaret, qua-tenuis intrantes ecclesiam omnes etiam litterarum ignari, quaquaversum intenderent, vel semper amabilis Christi sanctorumque ejus, quamvis in imagine, contemplarentur aspectum; vel dominicæ incarnationis gratiam vigilantiore mente recolerent; vel extremi discrimin examinis, quasi coram oculis habentes, B districtius seipsi examinare meminissent.

Igitur venerabilis Benedicti virtute, industria ac religione, rex Ecgfridus non minimum delectatus, terram quam ad construendum monasterium ei do-nauerat, quia bene se ac fructuose donasse conspe-xit, ⁸ quadraginta adhuc familiarum data possessione, augmentare curavit; ubi post annum missis monachis numero ferme decem et scytem, et præposito abbate ac presbytero Ceolfrido, Benedictus consultu imo etiam iussu præfati Ecgfridi regis, monasterium beati Pauli apostoli construxit, ea duntaxat ratione, ut uia utriusque loci pax et concordia, eadem per-petua familiaritas conservaretur et gratia; ut sicut, verbi gratia, corpus a capite per quod spirat non potest avelli, caput corporis sine⁹ quo non vivit ne-quit obliisci, ita¹⁰ nullus hæc monasteria primorum apostolorum fraterna societate¹¹ conjuncta aliquo ab invicem tentaret disturbare conatu. Ceolfridus autem hic, quem abbatem constituit Benedictus, a primis instituti monasterii prioris exordiis adjutor illi per omnia strenuissimus aderat, et cum eo tempore con-gruo Romani discendi necessaria simul et adorandi gratia adierat. Quo tempore etiam presbyterum Ea-stervinum de monasterio beati l'etri eligens abbatem, eidem monasterio regendi jure præfecit, ut quem solus non poterat laborem, socia dilectissimi com-militonis virtute levius ferret. Nec ab re videatur cuiquam duos unum monasterium simul habuisse ab-bates. Fecit hoc frequens illius pro monasterii utili-

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

¹ Inter.

² Proximante ad.

³ Vasa scilicet, vel.

⁴ Ornamenta ut munimenta.

⁵ Illa.

⁶ Ornamandam.

⁷ Quo nec.

⁸ Nullus monasteria.

⁹ Convincia.

VARIORUM NOTÆ.

^a *Quarta.* Flor. Wig. scribit Benedictum an. 676 hanc peregrinationem aggressum; sed quoniam legimus eum honorifice susceptum ab Agathone papa, qui non ante an. 678 ad beati Petri cathedralm even-tus est, hic annus potius mihi videtur eligendus. De hoc itinere latius Beda, iv, 18. SMITH.

^b *Joanne.* De ipso Joanne ac privilegio Agathonis papæ latius agit Beda iv, 18. SMITH.

^c *Quadragesima.* Etiam quadragesima legit Florentius Wigorniensis; unde corrigendus Matthæus Westmo-nasteriensis monachus qui sexaginta familias habet. Porro familie nomine intelligit Beda latius seu ca-

rucatam; et prisci homines carucatam æstimabant terræ portionem unius aratri culturæ quolibet anno sufficientein, quod Waræus annotavit. MABILL.

^d *Beati Pauli.* Monasterium hoc an. 682 inchoavit Benedictus, Ceolfridus perfecit an. 684; id quod te-statur vetus inscriptio parieti ecclesiae quondam in-sculpta hunc in modum: *Dedicatio ecclesiae sancti Pauli vni Kulend. Maii, an. 15 Ecgfridi regis, Ceolfridi abbas, ejusdem ecclesiae Deo auctore conditoris, anno 4.* Sic apud Waræum et Monasticum Angli-num, nam Bolland. anno 16 habet. MABILL.

tate profectio, creber trans Oceanum egressus incertusque regressus. Nam et beatissimum Petrum apostolum Romæ pontifices sub se duos per ordinem ad regendam Ecclesiam constituisse, causa instanti necessaria, tradunt historiæ. Et ipse magnus abbas Benedictus, sicut de illo beatus papa Gregorius scribit, duodecim abbates suis discipulis, prout utile judicavit, sine charitatis detrimento, imo pro augumento charitatis præfecit.

Suscepit igitur memoratus vir curam monasterii regendi, nono ex quo fundatum est anno. Permansit in eo usque ad obitum suum annis quatuor, vir nobilis, sed insigne nobilitatis non ad jactantiae materiem, ut quidam, despectumque aliorum, sed ad maiorem, ut Dei servum decet, animi nobilitatem convertens. Patrueis quippe erat abbatis sui Benedicti, sed amborum tanta mentis ingenuitas, talis mundanæ ingenuitatis fuit pro nibilo contemptus, ut neque iste monasterium ingressus, aliquem sibi præ cæteris ob intuitum consanguinitatis aut nobilitatis honorem quærendum, neque ille putaret offerendum, sed æquali cum fratribus lance boni propositi juvenis gloriabatur se regularem per omnia servare disciplinam. Et quidem cum fuisset minister Ecgfridi regis, relictis semel negotiis sæcularibus, depositis armis, assumpta militia spirituali, tantum mansit humiliis, fratrunique simillimus aliorum, ut ventilare cum eis et triturre, oves vitulasque mulgere, in pistrino, in horto, in coquina, in cunctis monasterii operibus jucundus et obediens gauderet exerceri. Sed et abbatis regimine graduque assumpto, eodem animo quo prius manebat ad omnes, juxta id quod quidam sapiens admonet dicens: *Rectorem te constituerunt, noli extolliri, sed esto in illis, quasi unus ex illis, mitis, affabilis, et benignus omnibus.* Et quidem, ubi opportunitum comperiebat, peccantes regulari disciplina coercens, sed magis tamen ingenita diligendi consuetudine sedulus admonens, ne qui peccare vellet, et limpidissimam vultus ejus lucem nubilo sibi suæ inquietudinis abscondere. Sæpe pro curandis monasterii negotiis alicubi digrediens, ubi operantes inventi fratres, solebat eis confessim in opere conjungi, vel aratri gressum stiva regendo, vel ferrum malleo

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Reperiebat.
- ² Coercens, magis.
- ³ Abbas erat.
- ⁴ Pridie Nonas.

VARIORUM NOTÆ.

¹ Sub se duos. Meminit bujuse facti Epiphanius, *Hæresi* 18. Sunt et alia id genus exempla apud Eusebium Pamphilum. Narcissus, Jerosolymorum episcopus, Alexandrum in lib. vi, cap. 11; Theotecnus, Cesareæ Palæstinæ episcopus, Anatolium, in lib. vii, cap. 32, collegas habuerunt. Et hocce saeculo vii sanctus Sulpicius coadjutorem Willordum adoptavit et S. Prajectus Evodium. MABILL.

² Obiit. An. 685. FLOR. WIG.

³ Per Nonas Martias. Unde Nonis Martii sanctus Easterwinus inscriptus est (ait Henschenius) ms. Kalendario abbatiæ sancti Maximini Trevirensis et Martyrologiis Benedictino, et Anglicano Richardi Willordi anno 1526 excuso his verbis: « la mona-

A domando, vel ventilebrum manu concutiendo, vel aliud quid tale gerendo. Erat enim et viribus fortis juvenis, et lingua suavis; sed et animo hilari, et beneficio largus, et honestus aspectu. Eadem quo fratres cæteri cibo, semper èadem vescebatur in domo, ipso quo priusquam abbas esset communis dormiebat in loco, adeo ut ellam morbo correpis et obitus sui certis ex signis jam præscius, duos adhuc dies in dormitorio fratrum quiesceret. Nam quinque reliquos usque ad exitus horam dies in secretori se æde locabat: qua die quadam egrediens, et sub die residens, accitis ad se fratribus cunctis, more naturæ misericordia osculum pacis eis flentibus ac de accessu tanti Patris et pastoris moerentibus dedi. ^b Obiit autem ^c per Nonas Martias, noctu, fratribus B matutinæ psalmodiæ laude vacantibus. Viginti quatuor annorum erat cum monasterium peteret, duodecim in eo vixit annis, septem presbyteratu functus est annis, quatuor ex eis monasterii regimèn agebat; ac sic terrenos artus moribundaque membra relinques, cœlestia regna petivit.

Verum his de vita venerabilis Eastervini breviter prælibatis, redeamus ad ordinem narrandi. Constituto illo abbatे Benedictus monasteriu beati Petri apostoli, constituto et Ceolfrido monasterio beati Pauli, non multo post temporis spatio ^d quinta vice de Britannia Romam ^e accurrrens, innumeris sicut semper ecclesiastico: um donis commodorem locupletatus rediit, magna quidem copia voluminum sacrorum, sed non minori, sicut et prius, sanctarum C imaginum munere ditatus. Nam et tunc dominicae historiae picturas quibus totam beatæ Dei genitricis, quam in monasterio majore fecerat, ecclesiam in gyro coronaret; imagines quoque ad ornandum monasterium ecclesiæ inque beati ^f Pauli apostoli de concordia veteris et novi Testam: enti summa ratione compositas exhibuit: verbi gratia, Isaac ligna quibus immolaret portantem, et Dominum crucem in quæ patetur æque portantem, proxima super invicem regione, pictura conjunxit. Item serpenti in eremo a Moyse exaltato, Filium hominis in cruce exaltatum comparavit. Attulit inter alia et pallia duo blosserica incomparandi operis, quibus postea ab

^a Quarta vice.

^b Occurrent.

^c Pauli nostri de,

D sterio sancti Pauli (legendum sancti Petri, nam Easterwinus non Girviensi sancti Pauli monasterio, sed Wirensi sancti Petri præfuit) prope fluvium Tinnam in Anglia, festum sancti Easterwini abbatis ibidem, ac magnæ perfectionis viri ». Florentius Wigorniensis scribit, sanctum virum per Nonas Martii anno 685 pestilentie sublatum, idemque Easterwini Translationem ab Huvelberto factam commemorat. MABILL.

^d Quinta. Hac vice Romam peuit, secundum Flor. Wig., an. 684. SMITH.

^e Pauli. Lege sancti Paulini Nolani episcopi liberum ix de Virtutibus sancti Felicis, ubi rationem reddit cur sancti Felicis sanctas domes animalibus assimilatis pincerit. MABILL.

Aldfrido rege ejusque consiliariis, namque Ecgfri-dum¹ postquam redit jam interfectum reperit, terra-raw trium familiarium ad Austrum Wiri fluminis, juxta ostium comparavit.

Verum inter læta quæ veniens attulit, tristia domi reperit: venerabilem videlicet presbyterum Ea-stervinum quem abiturus abbatem constituerat, simul et fratrum ei commissorum catervam non paucam, per cuncta grassante pestilentia, jam migrasse de sæculo. Sed aderat et solamen, quia in loco Ea-stervini virum æque reverentissimum ac mitissimum de monasterio eodem, Sigridum videlicet, diaconum, electione fratrum suorum simul et coabbatis ejus Ceolfridi, mox substitutum cognovit; virum scientia quidem Scripturarum sufficienter instructum, moribus optimis ornatum, mira abstinentiae virtute præditum, sed ad custodiā virtutum animi, corporis infirmitate non minime² depresso, ad conservandam cordis innocentiam nocivo ei irremediable pulmonum vitio laborantem.

Nec multo post etiam Benedictus ipse morbo cœpit ingruente fatigari. Ut enim tantam religionis instantiam etiam patientiae virtus adjuncta probaret, divina utrumque pietas temporali ægritudine prostravit in lectum, ut post ægritudinem morte devictam perpetua supernæ pacis et lucis quiete refuveret. Nam et Sigfridus, ut diximus, longa interiorum molestia castigatus diem pervenit ad ultimum. Et Benedictus per triennium languore paulatim accrescente tanta paralysi dissolutus est, ut ab omni prorsus inferiorum membrorum factus sit parte præmortuus, superioribus solum sine quorum vita vivere nequit homo, ad officium patientiae virtutemque reservatis; studebat in dolore semper Auctori gratias referre, semper Dei laudibus fraternali- hortatibus vacare. Agebat Benedictus advenientes æpius ad se fratres de custodiā quam statuerat regula firmare: « Neque enim putare habebitis, inquit, quod ex meo hac quæ vobis statui decreta indoctus corde protulerim. Ex decem quippe et septem monasteriis quæ inter longos mæc crebræ peregrinationis discursus optima comperi, bæc universa didici, et vobis salubriter observanda contradii. » Bibliothecam quam de Roma nobilissimam copiosissimamque advexerat, ad instructionem Ecclesiae necessariam, sollicite servari integrum, nec per incuriam sedari,³ aut passim dissipari præcepit. Sed et hoc sedulus⁴ eisdem solebat iterare mandauit, ne quis in electione abbatis, generis prosapiam, et non magis vivendi docendique probitatem